PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 29 de agosto de 2023.

Oficio n® 17964/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 487/2023.

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n? 487/2023, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Oficio n? 1011/2023-GP, de 4 de agosto de 2023, dessa Casa de Leis, acerca da existéncia de cronograma para
constru¢do de um CMEI no Bairro Alvorada, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal da Educagao, por
meio do Memorando n? 44434, de 11 de agosto de 2023, e da Secretaria Municipal de Planejamento ¢ Captagdo de

Recursos, por meio do Memorando n2 47804, de 28 de agosto de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Transparéncia e Governanga

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

JOAO MORALES DESPACHO
Presidente da Camara Municipal 1 — Leitura no expediente;
FOZ DO IGUACU - PR 2 — A disposigcédo no SAPL.

Em 04/09/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

SMED / DIAE - DIRETORIA DE ASSISTENCIA AO Data: 11/08/2023

Emitente:

EDUCANDO

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:

LEGISLATIVOS. 44434/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 487/2023
A

Divisdo de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administragao - DIAD,

Em atengdo ao Memorando Interno N°. 43644/2023/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como
anexo, o Requerimento N°. 487/2023, datado de 27 de Julho de 2023, assinado pelo Vereador Cabo
Cassol, solicitando "informagbes acerca da existéncia de cronograma para constru¢cdo de um
CMEI no Bairro Alvorada”, pelo presente, a Secretaria Municipal da Educagdao responde as
questoes conforme segue:

1). Existe projeto pronto ou em elaboragéo para construgédo de um CMEI no Bairro Alvorada?

Resposta: Existe projeto para a construgdo de CMEI no Bairro Atlantis, que atendera, também,
o Bairro Alvorada.

2). Caso a resposta do item anterior seja afirmativa, qual a estimativa de investimento para
construgcdo deste equipamento e quanto aos recursos necessarios, existe em caixa os recursos para
execugao da obra?

Resposta: Em média, R$ 5.000.000,00. A iniciativa esta cadastrada na Plataforma de Captacao
de Recursos Federais.

3). Ainda considerando a existéncia de projetos para construcdo de um CMEI no Alvorada, existe
cronograma para inicio das obras?

Resposta: Somente apds haver recurso para a execugao.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, encerro o presente, renovando os votos de estima e
consideragao.



Atenciosamente,

Arthur Thomaz P. Repelevicz

Diretor de Assisténcia ao Educando

Maria Justina da Silva

Secretaria Municipal da Educacao

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Arthur Thomaz Pereira Repelevicz - Diretor de Assisténcia ao Educando
Maria Justina da Silva - Secretaria Municipal da Educagao



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 44.434/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 487/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f17dc969-233f-422e-9cef-93dd2e887d3d&cpf=75697742991
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
f17dc969-233f-422e-9cef-93dd2e887d3d

Hash do Documento

8210A4850F0FC46D769F5B2863C06BC13F7BOEA7A83B46157E67AC94189B0F79

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/08/2023 é(sao0) :

ARTHUR THOMAZ PEREIRA REPELEVICZ (Signatario) - CPF: ***07229933** em 11/08/2023
12:51:56 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

Maria Justina da Silva (Signatario) - CPF: ***97742991** em 15/08/2023 7:21:33 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMPC - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CAPTACAO

Emitente: DE RECURSOS Data: 28/08/2023
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:
LEGISLATIVOS. 47804/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 487/2023

A Secretaria Municipal de Planejamento e Captacao de Recursos através da Diretoria de Gestéao de
Projetos, em atengdo ao Requerimento 487/2023 oriundo da Camara Municipal, informa que aguarda
retorno quanto ao cadastro do municipio perante o Plano de Ag¢des Articuladas (PAR), do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educagao (FNDE).

O Municipio entregou ao FNDE os processos para anadlise e liberagdo de recursos destinados a
construgdo de mais trés escolas e um CMEI (Centro de Municipal de Educagéo Infantil) nos bairros
Jardins Alvorada e Atlantis, Jardim das Oliveiras e Jardim Buenos Aires. Por sua vez, o FNDE aguarda
a aprovacao de um crédito extraordinario no Congresso Nacional.

Tao logo essas tratativas sejam liberadas, o Municipio através desta Secretaria avangara na
implantagao de projeto dentro dos padrdes da FNDE para constru¢do de um Centro Municipal de
Educagéo que contemplara a comunidade nos bairros Jardim Atlantis e Alvorada.

Atenciosamente.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Andrey Bachixta Dias - Secretario Municipal de Planejamento e Captag¢ao de Recursos
DIANE KRISLEI A. PREVE - Diretoria de Gestéo de Projetos



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 47.804/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 487/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=441d6fa9-8b27-4728-9aee-509d2ebce6d1&cpf=02863397907
e utilize o cddigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
441d6fa9-8b27-4728-9aee-509d2ebcebd1

Hash do Documento

C480F25E2B4DA78C74BE662D0CD208EA29801D0C896C6586B09BOAC7DF8BC71D

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/08/2023 é(s&o) :

ANDREY BACHIXTA DIAS (Signatario) - CPF: ***01760957** em 29/08/2023 12:13:22 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

DIANE KRISLEI ARAUJO PREVE (Signatario) - CPF: ***63397907** em 29/08/2023 12:09:05 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgédos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO0:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (563736656491)

Data: 30/08/2023 09:58 Data: 31/08/2023 01:37,



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 17.964/2023
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 487/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=785c7358-0e31-407a-a423-5214d9606fbd&cpf=53736656491
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
785¢c7358-0e31-407a-a423-5214d9606fbd

Hash do Documento

9F91B8EF8AS5D59CFB75AD095F8C9E369038B9140E3FE119CE1ED491D5E263A2B

Anexos

487-2023.pdf - 6a951a04-6862-4461-832d-284f89e43572

RESPOSTA REQ 487-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 44434-2023 - SMED.pdf -
d34fe0e5-9ccc-4554-b00b-9f412673c35f

RESPOSTA REQ 487-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 47804-2023 - SMPC (1).pdf -
34a61aa2-64bb-4bb0-bfe2-9901843cdf44

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/09/2023 é(sao0) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 30/08/2023 9:58:10 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 31/08/2023 13:37:07 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



